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Tokom poslidnjeg vikenda
maja, za učenike koji iđu na iz-
borni predmet bunjevački go-
vor sa elementima nacionalne
kulture organizovana je ekskur-
zija. Tako su u subotu, 30. ma-

ja, „Đorđević salaš” najprija
positili učenici od 1. do 4. raz-
reda, a dan kasnije i stariji uče-
nici od 5. do 8. razreda. 

Po dolasku na salaš, uslidio
je ručak, a posli tog, do užne

za dicu su organizovani razni
sadržaji. Od igra bez granica,
priko fudbala, odbojke do ra-
dionica za izradu narodni ru-
kotvorina, koje su posebno
obradovale kreativnu dicu.

Posli užne dica su nastavila sa
sigrom, a dan je bio ko stvoren
za obalazak salaša. Vrime je
zdravo brzo prošlo, al su dica
kućama očla s tušta lipi uti-
saka. Sonja Evinger
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Projekat „Bockove” dičije redakcije podržan je od strane
Grada Subotice, Autonomne pokrajine Vojvodine i Republike Srbije

Drugari u Somboru imali su
priliku da priko litnjeg raspusta
pametno iskoriste vrime. Nai-
me, tokom prve polovine jula,
zainteresovana dica bila su uče-
snici prve Litnje škule novinar-
stva, koja je otvorena u subotu,
11. jula, na Dičijem odiljenju
Gradske biblioteke „Karlo Bije-
licki” u Somboru, a koju je orga-
nizovalo Udruženje građana „Bu-
njevački medija centar” iz Som-
bora nuz podršku Udruženja gra-
đana „Fijaker stari” takođe iz
Sombora, te Novinsko izdava-

čka ustanova „Bunjevački infor-
mativni centar” iz Subotice. 

Tokom radionice, dica su vi-
dila prithodna izdanja lista za
mlade na bunjevačkom jeziku
„Bocko”, a njev zadatak za ovaj,
prvi put, bio je da napišu el na-
crtaju štogod vezano za lito. Pr-
va Litnja škula novinarstva odr-
žana je s ciljom proširenja dičije
novinarske redakcije „Bocko”, pa
će tako ubuduće, nuz radove di-
ce iz Subotice i okoline, stranice
„Bocka” bit upotpunjene i rado-
vima somborske dice. 

Najbolji radovi koji su nastali
na ovom prvom sastanku našli
su se i u ovom broju „Bocka” u
rubriki pod nazivom „Sombor-
ska strana”, a mališani su poka-
zali interesovanje, te se možemo
nadat radovima iz Sombora i u
brojevima koji tek slide. 

Na kraju prvog sastanka po-
diljeni su i pokloni koje su činili
prithodni brojevi „Bocka”, knjiga
„Tandrčak i njegovo blago” broj
6 ko i neizostavni slatkiši, a posli
radionice budući somborski ma-
li novinari bili su nagrađeni i
vožnjom na fijakerima. 

U Somboru održana prva Litnja škula novinarstva

Somborska strana



Petak, 12. jun, u Osnovnoj
škuli „Đuro Salaj” bio je rezer-
visan za oproštajnu priredbu
koju su pripravili sad već bivši
učenici četvrti razreda. Tako
se i 4.a razred oprašto od svoje
učiteljice Jelene Vukčević.
Svaki đak je imo po jednu el
više recitacija, kojima je nuz
tačke na engleskom jeziku i ni-
koliko smišni skečeva ispratio
svoju dragu učiteljicu. Svi su
bili uzbuđeni i jedva su čekali
taj dan, a kad je došla na red
oproštajna pisma, svakom đa-
ku suze su ispunile oči. 

Sigurni smo da će svaki

učenik koji je ovog lita napu-
štio četvrti razred, oproštaj od
svoje učiteljice pamtit zdravo
dugo i u isto vrime biće mu to
radosno i tužno sićanje. 

Po završetku priredbe uči-
teljica je održala govor u ko-
jem je kazala da će svakog
ponaosobog pamtit samo po
lipim stvarima i poželila je
svima uspišan nastavak škulo-
vanja, posli čega su učenici
uručili svojoj učiteljici Jeleni
poklon, kojem se ona zdravo
obradovala.

Sonja E.

Od 2013. godine, svake dru-
ge subote, sastaju se polaznici
dičije novinarske radionice ko-
ji pišu za vaš i naš „Bocko”. To-
kom dosadašnjeg rada dica su
naučila kako se pišu visti, te ta-
ko sastanci prolaze u dogova-
ranju i osmišljavanju novog
broja, al i čitanju dosadašnji
radova. Tokom čitanja, cila re-
dakcija zajedno komentariše
nastale tekstove, sugeriše i is-
pravlja kolege. Mentori redak-

cije Nataša i Nikola Stantić
uvik imaju zanimljive ideje za
tekstove i male novinare uče
ovom zanatu, a vode ji i na za-
nimljive izlete, koji nuz druže-
nje i sigru, takođe služe da se
štogod novo nauči. 

Draga dico, ako volite da pi-
šete i želite da postanete, ko i
mi, mali novinari, dođite i po-
stanite dio ekipe koja uređuje
„Bocka”. 

Sonja Evinger

Dičija novinarska redakcija „Bocko” uskoro puni
dvi godine

Novinari u
slobodno vrime

Oproštajna priredba učenika četvrtog razreda u
Osnovnoj škuli „Đuro Salaj”

I radosni i tužni
u isto vrime
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Bocko te
poziva!

Ukoliko i ti želiš da budeš dio „Bockove” redakcije, javi se, u svojoj
škuli, nastavniku koji pridaje bunjevački govor sa elementima nacionalne
kulture. U Bockovu redakciju su dobrodošli i učenici koji ne uče ovaj pred-
met, a oni se mogu javit na mejl novinebocko@gmail.com



Ko i svake godine i ove je u
Novom Žedniku organizovan,
sad već tradicionalan, turnir u
malom fudbalu, čiji je organi-
zator Dušan Prole. Ekipe su
igrale ozbiljan fudbal do sa-
mog finala, a u poslidnjem
meču pobidila je ekipa Novog
Žednika „Kraljevina Srbija” sa
3:0 ekipu „Gebija” iz Bajmoka.
Finalni meč odigran je u u su-
botu, 11. jula. Na trećem mis-
tu našla se ekipa „Filozofi” ta-
kođe iz N. Žednika. 

Da bi ovaj događaj bio još
bolji organizator je u goste
pozvao kadgodašnje poznate
sportiste Savu Miloševića i
Predraga Peruničića, koji su

dodiljivali peha-
re za prva mista i
najbolje igrače tur-
nira. 

Dodiljene su i druge nagra-
de i to za najboljeg igrača, koju
je osvojio Dako Damjanović,
nagradu za poštovanje fer ple-
ja dobila je ekipa „Eho” iz Sta-
rog Žednika, nagrada za naj-

boljeg strelca pripala Milošu
Gruboru, a za golmana Niko-
li Banjaninu.

I pored velikog broja ekipa i
navijača, domaća ekipa imala
je najviše navijača. Posebnu

pažnju navijača zaslužili su le-
gendarni sportisti, Milošević i
Peruničić, koji su bili radi kako
za slikanje, tako i za diljene au-
tograma.  Denis V. Šimokov

i Josip Martinović
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U Starom Žedniku je u su-
botu, 11. jula, održano tradi-
cionalno takmičenje risara, na
kojem je učestvovalo 30 risar-
ski parova. Positioci su imalli
priliku vidit kako se kadgod

kosilo i vršilo žito, pomoću
stari mašina. 

Ove godine prvo misto
osvojili su Stipan Kujundžić i
Ruža Juhas, drugo misto zau-
zeli su Davor Balažević i Jas-
na Vuković, dok su treće
misto dilili Mario Dulić i Su-
zana Kovačević i risarski par
kojeg su činili Perica Tikvicki
i Emera Poljaković. 

Risari su se tog dana rano
ujtru, oko 6 sati, okupili na nji-
vi, kako bi najprija ispleli uža,
posli čega su svi zajedno sili jel
je uslidio risarski ručak.

Dan kasnije, i u Ljutovu je
upriličen risarski dan. Naime,
tamo je u organizaciji Udruže-
nja građana  „Bunjevci-Ljuto-
vo” održan prikaz jednog ri-
sarskog dana, od izlaska risara
na njivu, pletenja uža, risar-
skog ručka, kosidbe odnosno
risa i na kraju pridaje vinca od
novog žita i saopštavanje do-

maćinu risa koliko je žita po-
košeno. Posli tog uslidila je ri-
sarska užna, a istog dana uve-
če, risari su se još jedare oku-
pili na dužijanci, kojom su
proslavili uspišan završetak
risa. Ova manifestacija podr-

žana je od strane grada Subo-
tice kroz projekat XIV Fes-
tivala bunjevačkog narodnog
stvaralaštva, koji je uvršten u
manifeatacije od značaja za
grad. 

Dajana H.

Sitili se kadgodašnji običaja

Turnir u malom fudbalu



Druge nedilje jula otkriveno
je staro zdanje Narodnog po-
zorišta u Subotici. 

Nakon tušta vrimena šest

korintski stubova koji su obi-
lužje Subotice ponovo zrače
svojim starim sjajom.

Maja R.

Svečano otkrivanje
renoviranog starog zdanja

Narodnog pozorišta Dugo očekivan animirani
film Malci (Minions) 8. jula
premijerno je prikazan u bio-
skopima. Malci su se prvobi-
tno pojavili u filmovima „Gro-
zan ja” i „Grozan ja 2” di tuma-
če sporedne uloge ko Gruovi
pomoćnici, a sad su dobili svoj
film. 

Priča počima još u doba di-
nosaurusa i prati Malce u nje-
voj potragi za najgroznijim
gospodarom. Oni su u toku
više od dvi hiljade godina slu-
žili raznim zlikovcima: T-

Reksu, pećinskom čoviku, egi-
patskom faraonu, Drakuli i
Napoleonu, al sve nji su odveli
u propast služeći im. 

Tada su odlučili da se izo-
luju na Severnom polu. Tek
posli više od jednog vika, jedan
ambiciozan malac, Kevin, od-
lučio je da organizuje ekspedi-

ciju u cilju pronalaženja novog
gospodara. Tada Kevin zajed-
no s još dva malca, Stjuartom i
Bobom, kreće na epsko puto-
vanje koje će prominit živote
svi malaca zauvik. Maja R. 

Malci su konačno
došli u bioskope

Kadgod dica nisu imala te-
lefone, sigrala su se na ulicama.
Kad su se pojavili prvi mobilni
telefoni, osim telefoniranja i

slanja poruka, nisu zadržavali
nikake dodatne funkcije. 

Međutim, razvojom tehno-
logije, danas oni imaju najraz-
novrsniju naminu. Njima se
slikaju fotografije, igraju igrice
i surfuje po interentu i dru-
štvenim mrežama. 

Telefonima su se poveća-
vale cine, a nuz cine poveća-
vali su se i telefoni. Na po-
četku, kada su se pojavili, bili
su glomazni i u žargonu su ji
ljudi zvali „ciglje”, da bi kasnije
u modi bili što manji telefoni,
a danas su u modi oni koji su
što veći. 

Smart telefoni pojavili su se

ne tako davno i danas su oni
omiljeni, al ji dica nepristano
koriste. Pored tog što utiču
loše na zdravlje, dica sve ma-
nje provode vrimena jedni s

drugima, a sve više s telefoni-
ma, umisto da se
sigraju na ulici ko
kadgodašnja di-
ca.           Sara K.

Mobilni telefoni

Top lista
smart telefona

1. Samsung Galaxy S6
2. Samsung Galaxy S6 Edge
3. HTC One M)
4. BlackBerry Leap
5. LG Magna
6. Microsoft Lumia 640
7. Sony Xperia M4 Aqua
8. Alcatel One Touch Idol 3
9. Kazam Tornado 552L
10. Acer Liquid Jade Z 0 5
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Anđelija Spremo Vasilisa Drvar

Uroš Marković i Nemanja Vidaković Damjan Kovačević

Svetozar Čiplić Sergej Drvar

• SOMBORSKA STRANA • SOMBORSKA STRANA • 

Na naslovnoj strani nalazi se rad Emilije Spremo iz Sombora, koji je nagrađen
na prvoj Litnjoj škuli novinarstva u ovoj varoši



Tatjana Horvat, OŠ „Đuro Salaj” Dorotea Stupar, OŠ „Vuk Karadžić”

Mila Prijić, OŠ „Avram Mrazović” Sombor Milana Batak, OŠ „Đuro Salaj”

i drugari
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Osim riba, more naselja-
vaju razne druge, interesantne
životinjice. „Bocko” vam prid-
stavlja nike od nji, koje ćete ve-
rovatno i sami pripoznat.

Sunđer

Većina nas je čula za slav-
nog Sunđer Boba Kockalonea,
al koliko zapravo znamo o
pravim sunđerima?

Oni žive samo u vodi, pre-
težno morima i okeanima.
Njeva tila su asimetrična i
mogu biti razni boja, crveni,
žuti, zeleni... Dostižu veličinu

od 1 do 1,5 cm.
Rožni skelet mor-
skog sunđera kad-
god se koristio

za brisanje škulski tabli i ličnu
higijenu. U današnje vrime su
ji skoro u potpunosti zaminili
gumeni el plastični sunđeri. 

Morske školjke

Školjske mogu bit zdravo
različiti oblika i veličina, od ni-
koliko milimetara do čak dva

metra. Imena niki morski
školjki su dagnje, ostrige, ka-
pica svetog Jakova i naravno
biserna školjka. Biserne školj-
ke stvaraju biser tako što luče
sedefastu materiju, koja za-
pravo ublažava bol pri nadra-
žaju koji prouzrokuje pisak.
Što se sedef bilji, to je biser
skuplji. 

Morske zvizde

Morske zvizde žive na dnu,
često zdravo blizu obale. Veli-
čine su od 1cm do 1m. Zdravo

često su živi boja: žute, naran-
džaste, plave. Tilo morske zvi-
zde je građeno od centralnog
dila i od krakova-koji mož bit
čak do 40. Interesantno je da
imaju razvijeno čulo mirisa. 

Morski jež

Najčešće živi na dnu, uz
morsku obalu, ali ji ima i na

većim dubinama. Tilo njim je
loptasto i zaštićeno je bo-
dljama. Osim za zaštitu, bodlje
njim služe i za kretanje.

Morski rakovi

Najpoznatije vrste morski
rakova su jastozi, rakovi samci
i krabe. Morski rakovi su ra-
sprostranjeni od obale do du-
bina. Interesantna je pojava

migracije američki bodljikavi
jastoga kod koje se jedan dru-
gom hvataju za rep i tako na
morskom dnu obrazuju ko-
lonu dugu stotinama meta-
ra.

Maja R. 

Stanovnici morskog dna

Životinje morski dubina
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Sve više dice zaslipljeno je
današnjom tehnologijom, zlo-
upotribljavaju je, a nisu ni sve-
sni koliko je to loše po njevo
zdravlje.

Dica sve više otvaraju apli-
kacije koje nisu prikladne za
njev uzrast, daju prilikom ski-
danja aplikacija svoje podatke,
a da tom prilikom ne razmi-
šljaju koliko je to opasno.

Pitali smo jednu učenicu
Politehničke škule, Stanislavu
Stupar, šta misli o tom što di-
ca koriste take aplikacije. Nje-
zin odgovor bio je da to sva-
kako nije dobro.

– Dica su zdravo okupi-
rana računarima, telefoni-
ma, internetom, pa i apli-
kacijama, umisto da svoje
slobodno vrime provode sa
svojim prijateljima u sigri i
prirodi.

Iako svi mi volimo moguć-
nosti koje nam pruža internet,
i „Bocko” vam priporučiva da
svoje vrime provedete sigra-
jući se sa drugarima, daleko od
opasnosti moderni tehnolo-
gija, koje vašu aktivnost do-
vode do minimuma. 

Dorotea Stupar

Sigrajmo se ko kadgod



I u ovom broju „Bocka” di-
vanimo o litu i onom što se
tokom lita mož radit.

Zabava na suncu

Tokom lita tušta nas odlazi
na more el na bazene, di ta-
kođe imamo priliku dobit lipu
priplanulu boju kože. Među-
tim, često završimo i sa opeko-
tinama od sunca, pa vam zato
„Bocko” daje nikoliko savita
kako da se bezbidno sunčate i
uživate tokom litnjeg raspusta. 

Sunčanje je važno, pa čak i
zdravo, jel se pod dejstvom
UV zraka u koži stvara vita-
min D. Ipak, ne smi se pritirat
sa sunčanjom, jer priviše sun-
ca mož prouzrokovat opeko-
tine, pa čak i razna kožna
oboljenja. Zato je na kožu ne-
ophodno nanositi zaštitne kre-
me, ulja ili sprejeve, te se sun-
cu izlagat samo u određenim
periodima tokom dana, nika-
ko onda kad je sunce najvrilije
i najopasnije. Priporučljivo iz-
laganje sunčevim zracima je
do 10 sati prijapodne i posli 4
sati poslipodne. Takođe se pri-
poručiva nošenje svilene el pa-
mučne garderobe, šešira i sun-
čani očala. Kad je rič o kre-

mama za sunčanje, potribno je
izabrat one kreme koje imaju
visok faktor zaštite, na primer
faktor 50. Iako na većini kre-
ma, losiona i ulja piše da su
vodootporni, nije zgoreg na-
net ji na kožu i prija, al i posli
kupanja, kako koža ne bi izgo-
rila. Ako se ipak desi da izgo-
rite na suncu, tuširajte se
mlakom vodom i obavezno se
mažite hidratantnim krema-
ma, kremama koje su speci-
jalno napravljene za  tretman
kože posli sunčanja, a za teže

oblike opekotina najbolje je da
se obratite doktoru. 

Maja R.

Litnje osveženje – koktel
„četri godišnja doba”

Potribno vam je:
– kriška lubenice
– dvi manje jabuke il 1 dcl

soka od jabuke
– sok od po limuna
– 0,5 dcl sirupa od zove

Priprema:
U blender staviti komadiće

lubenice očišćene od špica i
kore, dodajte jabuke, takođe
očišćene el sok od jabuke, za-
tim isciđen sok od limuna, si-

pajte sok od zove i 1 dcl ladne
vode. Ukoliko umisto jabuke
mećete sok od jabuke, nije po-
tribno dodavat vodu. Sve to
dobro izblendirajte. Procidite
sok u čaše. Sad možete da uži-
vate u svom osvežavajućem
litnjem koktelu. 

Maja R.

Oprezno na točkovima

Roleri i rošule su kod nas
popularni. Rošule su nastale
prve, a zatim i roleri. Sva dica
koja voze rošule bez štitnika,
mogu se povridit, al sa štit-
nicima je drugčije.

Jeste da ima mnogo padova,

posekotina i ostalog, naučit
vozit rolere vridi, jel na taj na-
čin možeš lipo iskoristit svoje
slobodno vrime , bit u pokretu
i u prirodu, al oprezno!

Sanja M.

Tema broja: Prid nama je litnji raspust, omiljena đačka pauza

Litnje radosti (II)
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Priporuka drugara
Top 10 najbolji lektira

1. Tom Sojer
2. Orlovi rano lete
3. Bela griva
4. Robinzon Kruso

5. Hajduci
6. Pop Ćira i pop Spira
7. Družina Pere Kvrdžice
8. Družina Sinjeg Galeba
9. Baš-čelik
10. Čardak ni na nebu ni na

zemlji

Top 10 najbolji crtaća

1. Alfa iOmega
2. Alvin i veverice
3. Asteriks i Obeliks 
4. Frozen

5. Big hiro 6
6. Ćurke na slobodi
7. Grdana zla vila
8. Miniosi (malci)
9. Hrabra Merida
10. Sunđer Bob na suvom

Sonja Evinger, OŠ „Đuro Salaj”

Radmila Nemet, OŠ „Bosa Milićević”

Čitamo
i bojimo



i drugari

Hej Gyula
Hej Gyula, Gyula, Gyula Szól

a duda, duda, duda.
Pest, Buda, Buda, Buda,

Parogatott kukorica!

Fleis Sabolč

Csóko
A patyiti halstóba,

Fürdik a csóka.
De hiábo fűrdik abba,
Mégis fekete a tolla.

Pal Šandor

Svadljivica
Prćaste nosiće

na prozorsko staklo
devojčice stave

kad im nije lako. 

Često vam se one
posvađati znaju

pa te sitne ljutnje
i danima traju.

Gledaju kroz prozor
iz svoje samoće
tvrdoglavo šute

ne znaju što hoće.

Ali šanse nema
da se prve mire

nego tako danima
iz stanova vire. 

Nataša Šarić

Na nebu
zvijezda
padalica

Iz zvijezdanog gnijezda
poletjela ptica
rekao mi tata
to je padalica.

Sa neba kad krene
poželi se nešto

padalica zvijezda
ne viđa se često.

Tad zatvorim oči
i zaželim želju

da sa zvijezdom zemlju
ja obiđem cijelu!

Sve dok o tom maštam
i dok ona pada
u mojoj se duši

stvara nova nada.

Luna Staničić
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Moj san
Često me odrasli pitaju da li sam

odlučila u koju srednju školu želim da
se upišem. Uvek odgovaram da još
nisam odlučila. Ali doćiće taj trenutak
kad ću morati nešto da im odgovorim.
Imam jedan san (ako to može tako da
se nazove). 

Mnogo volim jezike. Sve jezike. Vo-
lela bih da u Somboru ili negde drugde
postoji srednja škola koja podučava
samo jezike. 

Takođe obožavam da putujem, ali ne
putujem mnogo. Kada bih mogla, pro-
putovala bih svet i naučila sve jezike.
Dobro, to je puno jezika. Trenutno u
školi učim francuski, a kod kuće itali-
janski, nemački i portugalski. Nekada
mi se sve to pomeša, ali to  znači da još
treba da vežbam, jer to je veoma slično
sportu. Čak i tako što gledam razne
anime-e (japanske crtane filmove),
znam nešto i na japanskom. 

Pogotovo volim evropske jezike. Oni
su mi najzanimljiviji. Koliko sam ja  do
sada naučila, neki jezici su međusobno
slični, čak imaju i neke iste reči. Kadgod
bih otputovala u neku drugu zemlju,
volela bih da mogu da pričam jezik te
zemlje. 

E to je moj san! Naravno, ne želim da
putujem sama. Volela bih da nađem
nekog prijatelja koji ima ista intereso-
vanja kao i ja i da zajedno putujemo i
učimo jezike. 

Mislim da moj san nije neostvarljiv.
Samo treba da se potrudim i da imam
volju da ga ostvarim.

Katarina Kusonić, Sombor

(nagrađen literarni rad  na prvoj
Litnjoj škuli novinarstva u Somboru)



Svake godine meštani No-
vog Žednika, tokom nedilju
dana, priprave nikoliko mani-
festacija, kroz koje obiluže Da-
ne sela. 

Otvaranje Dana sela

Učenici OŠ „Bosa Miliće-
vić” su 30. maja u holu škule
započeli veliko slavlje Novog
Žednika – Dan sela, koje se
tradicionalno održava svake
godine. Ove godine, priliku da
otvore program imali su naj-
mlađi meštani, koji su kroz
hip-hop, folklor i glumu poka-
zali šta znaju, a za to su bili na-
građeni velikim aplauzom. 

Polaganje vinaca

Oma posli svečanog otvara-
nja programa kojim su zvani-
čno i otpočeli Dani sela, po-
loženi su vinci na spomenik,
koji je podignut u čast i sićanje
na ljude koji su poginili u Pr-
vom i Drugom svitskom ratu.
Vince je pridsidnik Mesne za-
jednice „Novi Žednik” položio
i na spomenik Milana Bikara,
koji je za života ličio mlade i
stare, a kasnije podigo i prvu
ambulantu u ovom mistu.
Učenici OŠ „Bosa Milićević”
položili su vinac na spomen
bistu Bose Milićević, koja je
ranjena u demonstracijama
protiv nacista i teško povri-
đena, posli čega je godinu da-
na kasnije i umrla. Po njoj je
škula u Novom Žedniku do-
bila ime. 

Nakon polaganja vinaca
prisutni su mogli vidit izložbu
slika iz Prvog i Drugog svit-
skog rata, te pehare koje je FK
„Preporod” osvojio. 

Svečana liturgija

Svečana litur-
gija u crkvi Svete
Trojice u No-

vom Žedniku, na kojoj je pri-
sustvovo velik broj meštana,
održana je u nedilju, 31. maja.  

Vatreni folkorci

Ko i svake godine, tako su i
ove svoje misto na proslavi
Dana sela, našle i narodne ig-
re. Folklorci Starog i Novog
Žednika, te Subotice i Zrenja-
nina uveličali su svečanost
svojim igrama. 

Svojom igrom folkorci su
razgalili meštane. Videle su se
razne igre, narodne nošnje,
čule su se pisme, da bi na kraju
u kolo koje su svi folklorci za-
jedno odigrali pozvali i publi-
ku. 

Izložba rukotvorina 

Aktiv žena u Novom Žed-
niku vridno je radila prvog

dana u misecu julu, kako bi
pripravio izložbu narodni ru-
kotvorina, koja je otvorena
dan kasnije, 2. jula. Radovi su
pored tog što su bili lipi, bili i
upečatljivi, a vidilo se i da je u
nji uloženo tušta truda, volje i
ljubavi. Dio izložbe je bio i
prodajnog karaktera, iako su
članice Aktiva istakle da je
teško prodavati nešto u čeg je
uloženo tušta truda.

Likovna kolonija

Rano ujtru 7. juna slikari
Novog Žednika i opštine Su-
botica svojim slikama upotpu-
nili su Likovnu koloniju, koja
je održana u okviru Dana se-
la. 

Kata Bandiš, jedna od uče-
snica Kolonije, bavi se slamar-
stvom, a bila je to prilika da je
upitamo koliko je potribno

vrimena za jednu sliku od sla-
me. 

– Za slike koje se prave od
slame u prvom redu je potri-
bno tušta strpljenja. Najprija
triba odabrat lipu slamu, ko-
ju triba očistit, oprat i osušit.
Kad sve pripravite, tek onda
možete pristupit izradi slike. 

Jedna njezina slika dospila
je čak i do Pariza, a na Koloniji
su učestvovali i sledeći slikari:
Dario Kesegi, Kata Stipanče-
vić, Ivan Šarčević..., koji su
koristili različite tehnike, od
voštani boja do ulja na platnu,
akrila, pastela. Slikalo se na
staklu, cripu, drvetu, platnu,
pa čak i na tikvama.

Slikari i domaćini zajedno
sa gostima su prija početka ko-
lonije koja je održana u holu
OŠ „Bosa Milićević” mogli da
se upoznaju, druže i razmine
iskustva. 

Fijakerijada 

Istog dana, posli Kolonije
slikara, održana je i tradicio-
nalna Fijakerijada. Iako je bio
vrio litnji dan, ljubitelji fijakera
i plemeniti životinja, konja,
došli su kako bi propratili i ovu
manifestaciju. 

Denis V. Šimokov

Novi Žednik je i ove godine upriličio bogat program povodom Dana sela

Svojem mistu s ljubavlju
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Male novinare „Bocka” po-
sitila je poznata subotička od-
bojkašica Tatjana Matić koja je
igrala za prvi tim Spartaka. U
divanu smo saznali sve što nas
je zanimalo o njezinoj karijeri,
u odbojki i sportu uopšte, a
dio prinosimo i vama.

Počela s 11 godina

Tanja je sa 11 godina u 4
razredu osnovne škule krenila
da trenira odbojku. Živila je u
malom mistu Aleksa Šantić
izmed Subotice i Sombora. U
OŠ „Aleksa Šantić” u sport-
skoj sekciju je mogla da bira
izmed odbojke, košarke i gim-
nastike. Odlučila se da trenira
gimnastiku i odbojku, a pošto
je više zavolila odbojku pri-
stala je da trenira gimnastiku.
Sad se već 16 godina bavi od-
bojkom, a glavni motivator joj
je bio nastavnik Krsto Mija-
čić. Dok je rasla, uzori su joj
bili Anja Spasojević i Andrija
Gerić.

Prvu utakmicu imala je u
škuli, di je prvi put učestvovala
na opštinskom takmičenju, a
stigli su čak do republičkog

takmičenja, što je bio velik us-
pih za njevu malu škulu.

Prilazak u Spartak

Kada je krenila u sridnju
škilu, prišla je u Spartak di je
prvo igrala za drugi tim, a
potom i za prvi. U Spartaku je
već 11 godina. Sadašnji trener
joj je Slobodan Galešan, a prija
njega je bilo više trenera koji
su se menjali. Nedavno je bila
sa svojom ekipom na finalu Pr-
venstva Srbije, ali Spartak nije
uspio da slavi protiv Crvene
zvezde. Kaže da su bile blizo i
da će poraz bit motivacija da
se sledeći put još više trude.

Najveću podršku pružila joj
je porodica, ona joj je i omo-
gućila da živi u Subotici i da
nastavi da se bavi odbojkom.
Ima podršku i od svoji prijate-
lja i od publike koja dolazi u
punom broju da ji bodri. Po-
dršku dobija i od svoje mlađe
sestre Dragane, koja takođe
igra odbojku. Dok Tanja igra
na poziciji primača, Dragana
je libero. Kako su te dvi pozi-
cije dosta slične, stalno jedna
drugu savituju.

Naporni treninzi

Treninzi su zdravo naporni,
trenira od 5 do 6 sati, a svaki
dan imaje dva treninga. Sem
toga, ima još dosta odbojkaški
obaveza, pa baš i nema tušta
slobodnog vrimena.

Ipak, nuz dobar plan, sve se
mož stignit, pa tako naša sago-
vornica nije zapuštila škulu.
Išla je u Gimnaziju „Svetozar
Marković”, bila je odličan đak,
a završila je Višu školu za va-
spitače i dokazala je da svako
može uskladiti vreme.

Tanja se do sada nije bavila
poslom vaspitača, za šta je zavr-
šila škulu, pošto joj odbojka to
ne dozvoljava, al je, kako kaže,
tokom studija imala  dosta prak-
se.

Planira da i dalje igra od-
bojku, al da ode u inostranstvo
i trenutno radi na tome. Ako
to ne ostvari, onda planira da
otvori škulicu odbojke za dicu
i da ji trenira. 

Zdrav život i prijatelji

Za sve ove godine od kako
trenira imala je sriće da se ni-

kad nije povridila i to je vrlo
ritko da se sportista nikada
tokom godina treniranja nije
povridio. 

Uz dosta treninga Tanja da
vodi zdrav život. Mora da pazi
na ishranu, pogotovo na dan
utakmice. Iz ishrane je izbacila
sokove, pogotovo gazirane, slat-
kiše. Naravno i to sportisti ko-
riste u ishrani, al najčešće iz-
bigavaju zbog zdravije ishra-
ne. 

Uvik uskladi vrime i za
svoje prijatelje, zajedno sa nji-
ma proslavi svaku pobidu, a
kad izgube zajedno tuguju.
Pored odbojke ima i svoj mali
hobi, voli da pravi dekoracije,
tako da uspij kakogod da iz-
dvoji vrime i za to. 

Tanja razmišlja da priđe u
bolji klub, al u inostranstvu, jel
smatra da je u Srbiji nema bo-
ljeg kluba od Spartaka. 

Za kraj mali „Bockovi” novi-
nari poželili su Tanji da osvoji
još tušta nagrada i pobida i da u
budućnosti bude još bolja!

Sonja Evinger i
Nevena Vuković 1   3

Positila nas je poznata subotička odbojkašica Tatjana Matić

Važno je uskladit obaveze



Sarajevska grupa „Plavi or-
kestar” 27. juna je u Subotici,
posli tačno 30 godina, ponovo
održala koncert. 

Sa svojim naj-
većim hitovima
zabavljali su su-
botičku publiku

više od dva i po sata. Front-
men grupe Saša Lošić istako
je na koncertu kako taj doga-
đaj za „Plavi orkestar” zdravo
tušta znači, jel su se vratili u
varoš di je počela njeva kari-
jera i srdačno pozdravio sve
prisutne. Izabela Tot
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1. Lak za nokte u tamnijim
nijansama u drevnom Egiptu
bio je simbol bogatstva. Nai-
me, viša i sridnja klasa kori-
stila je tamnije nijanse, poput
crvene i crne, dok su niže kla-
se smile koristit samo svitlije
nijanse lakova. 

2. Čak 3000 godina prije
Isusa Krista, u Kini su se pro-
izvodili prvi lakovi za nokte
koje su smili koristit samo pri-
padnici višeg sloja. Lak se iz-
rađivo od smese napravljene
od smole, biljanaca, želatina i
pčelinjeg voska, koju su potom
bojili zgnječenim laticama ru-
ža, orhideja il drugog cvića. 

3. Lak za nokte prvi je os-
mislio francuski make up ar-
tist Michelle Menard, kojeg je
inspirisala upravo boja za au-
tomobile. Max Factor 1927.
godine u svoju je make up pa-
letu uvrstio kremu koja se na-

nosila na nokat, čime bi on po-
primio intenzivnu ružičastu
nijansu. Pet godina kasnije
Revlon je lansiro paletu lakova
za nokte koji su bili identični
bojama ruževa za usne. Lak za
nokte 40-ih godina 20. vika
popularizovala je Rita Hay-
worth koja je volila crvenu bo-
ju. Lak za nokte zabranjeno je
koristiti u avionu! Naime, ve-
ćina aviokompanija, iako ništa
tehnički ilegalno nije u pitanju
s lakom za nokte, strogo za-

branjiva lakiranje noktiju to-
kom leta. 

5. Jednom otvorena bočica
laka za nokte ima svoj vik tra-
janja, jedna godina maksima-
lan je period njegove valja-
nosti. Naime, posli tog vrime-
na formula laka minja konzi-
stenciju i postane potpuno
neupotribljiva. 

6. Priporučljivo je da se lak
za nokte čuva u frižideru, jel
izloženost toploti i svitlosti
utiče na kvalitet laka, te pod-
stiču nastajanje mijura koji
otežavaju nanošenje slojeva na
nokte. 

7. Konstantno nošenje laka
na noktima nikako se ne pri-
poručiva, jel su nokti živo tki-
vo, a lak ji isušiva što ne utiče
samo na njevu lomljivost, neg
i spričava dotok kiseonika,
zbog čeg mož doć do infekcija. 

8. Azaturin dijamanski lak
za nokte najskuplji je lak na

svitu. Cila bočice košta 250.
000 dolara, a njezin sadržaj či-
ni 267 karata crnog dijamanta. 

9. U SAD-u je tokom 2012.
godine zabilužena zarada od
čak 768 miliona dolara na la-
kovima za nokte. Stručnjaci
ovaj enormno visok iznos po-
vezuju s moći reklamnog ogla-
šavanja, al i sve većoj popu-
larizaciji različiti vrsta mani-
kira koji postaju med ženama
sve omiljeniji način ukrašava-
nja tila. 

10. Čitavu površinu auta
moguće je prilakirat s 130 bo-
čica laka za nokte. David
Sheath svojeg je Fiata prilakiro
u rozlinkavo koristeć samo lak
za nokte. Za neuobičajen po-
duhvat bilo mu je potribno 4
dana, 2 sata i 2 minuta, pri
čemu je cio svit mogo putom
interneta pratit zanimljivo la-
kiranje.

Jasna H.

Zanimljivosti: šta je ono bez čega ni jedno žensko čeljade ne mož

Lakovi za nokte

„Plavi orkestar”
u Subotici



• URADI SAM • URADI SAM • 

Prva sezona Pinkovi zvez-
dica trajala je devet miseci. Bi-
lo je tušta učesnika, al su sa-
mo najbolji došli do kraja, do
super finala. Uz podršku po-
rodice, prijatelja i fanova Ma-
rija Serdar se popela na zas-
luženo prvo misto. Na ništa
manje zasluženom mistu, dru-
gom, našo se Trajče Georgi-
jev, dok je Pavle Vasiljev os-
vojio treće misto. 

Za iskrene ljubitelje dobre
muzike, svi učesnici su pobid-

nici, a najbolji su za uspihe ko-
je su dostigli dobili i zaslužene
poklone. Naravno, Marija ko
pobidnica takmičenja dobila je
najvridniju nagradu koja će je
nuz trofej sa ovog nezaborav-
nog muzičkog iskustva podsi-
ćat da je u nečemu najbolja. 

I pored tog što su se po ne-
čemu izdvojili od druge dice,
nisu se uobrazili, ostali su i da-
lje dobri prijatelji i služe nam
ko primer.

Dorotea Stupar

Prva Pinkova
zvizdica

Jorge Blanco Guerena ro-
đen je 19. decembra 1991. go-
dine. Jorge je meksički glumac
i pivač, rođen u gradu Gvada-
lahara u Meksiku. Svoju kari-
jeru je počo na televiziji 2007.
godine. Ovaj mladi talenat je
svoju ulogu u seriji „Violetta”
izvandredno odglumio, a na-
kon snimanja serija zafalio se
na saradnji glumici Martini
Stoessel, kojoj je glumio mom-
ka. Ova serija emitovana je na
Disney kanalu. 

Tušta dice gledalo je ovu se-
riju, u kojoj je bilo puno za-
nimljivi događaja, sa pažnjom
usmirenom na ljubavni život
Jorgea i Martine, pa su se tako
najmlađi često poistovećivali s
ovim ljubavnim parom. Serija
je postigla velik uspih, a dobra
gluma i mladalačka lipota gla-
vni glumaca tome još više do-
prinose. Ekipa serije „Violetta”
nastupaju na Violetta live. Po-
sitite ji i zabavite se!

Sara Krmpotić

Jorge Blanco –
tinejdž zvizda

Za jedan od obavezni de-
talja na vašem radnom astalu
pridlažemo vam sledeći način
izrade držača, za koji vam je
potribno: 

lipak, makaze, olovka, ko-
mad papira ili kartona, rolna
od toalet papira i nikoliko uk-
rasa po vašoj želji.

Izrada
Uzmite rolnu, stavite je na

papir ili karton, iscrtajte krug
oko rolne, isičite taj krug i za-
lipite na jednu stranu rolne.
Zatim to ukrasite po vašoj želji
i dobićete držač za olovke koji
će sigurno ukrasit vaš radni
astal. Dajana H.

Držač za olovke
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Svitski poznata Coca-Cola
„kontur” boca ove godine obi-
lužava 100 godina. Tu flašu je
dizajniro Erl R. Din davne
1915. godine povodom takmi-
čenja koje je pokrenila kom-
panija Coca-Cola med svojim
dobavljačima boca za stvara-
nje nove boce, različite od
drugi. Oni su želili flašu koju
će ljudi pripoznati i u mraku,
ko i da ukoliko se polomi oso-
ba može tačno da kaže o kojoj
boci se radi.

Posli Dinove pobide na tak-
mičenju, čuvena „kontur” bo-
ca je postala standard za tu
kompaniju i njezin specijalni
izgled se održo čitav vik. Tim
povodom u svitu, a i kod nas
se obilužava taj velik jubilej, s
obzirom na to da je Coca-Cola
piće koje je poznato u cilom
svitu. 

Coca-Cola-ina istorija po-
činje 1833. godine u Noksvilu,
u Džordžiji, di se te godine
rodio Džon S. Pemberton,
slavni osnivač tog gaziranog
pića. Mladi Pemberton je sa
diplomom hemije u Kolumbu-
su otvorio svoju radnju u kojoj
je mogo da eksperimentiše i
pravi nove proizvode, dok je
njegov najveći san bio da nači-
ni originalan proizvod. Tako je

već 1885. godine apotekar os-
mislio tonik, frenč vajn kola
(French Wine Cola), veoma
sličan današnjoj Coca-Coli. Sa
vrimenom Pemberton je iz nje-
ga izbacio alkohol, dodo druge
biljne esencije i tako dobio no-
vi sirup bez imena, a koji je ta-
kođe ličio glavobolju. 

Prve godine prodato je sa-
mo 100 litara sirupa, a utro-
šeno je više novaca za reklamu
neg što je zarađeno od pro-
daje. Kako je već bio u pood-
maklim godinama, Pemberton
je počo da traži partnera da
mu poso ne bi propo. Jedini
koji je naslutio velik potencijal
Coca-Cole bio je Ejza G. Ken-
dler, mlad i ambiciozan trgo-
vac iz Atlante. Posli Pember-
tonove smrti uspio je da pos-
tane jedini vlasnik Coca-Cole.
Kendler je otkupio čitavu op-
remu za proizvodnju napitaka
i tajnu formulu za samo 1.200
dolara. Zajedno sa bratom i
nikoliko prijatelja, 29. januara
1890. je osnovao društvo koje
i danas postoji „The Coca-Co-
la Company”. Dokleg je stigla
ta kompanija posli 100 godina
postojanja svi na planeti znaju,
jel je to piće i danas jedno od
najpopularniji širom svita.

Maja R.

Jubilarni 100 godina Coca-Cola boce 

Poljubac koji
osvaja svit

U Beogradu je 1975. godine
osnovana kompanija „Frikom”
u kojoj počinje proizvodnja
sladoleda i tista. Prvi sladoledi
koji su nastali iste godine bili
su Kapri, Rumenko, Čoko mo-
ko, Rum koktel i Leni. Ti sla-
doledi su se proslavili, a i da-
nas svi znamo njeve nezabo-
ravne ukuse

Imena sladoleda uz koje su
odrastale generacije, osmislio
je Dragan Sakan, osnivač
Agencije New Moment i jedan
od najpoznatiji kreativaca Sr-
bije. Danas, 40 godina kasnije,
kompaniju Dragana Sakana, vo-
de njegovi sinovi Žarko i Lazar,
koji su nastavili porodični poso.
U čast 40 godina slatkog prija-
teljstva, Frikom je napravio slav-
ljeničke sladolede. Čaše „40 go-
dina” - u dva ukusa.

Ovim povodom pridstav-
ljene su i neke zanimljivosti
koje se vezuju za Frikom i koje
divane o tom koliko se kom-
panija razvila: 

Svake godine Frikom proiz-
vede 100.000.000 sladoleda,
što je jednako površini države
Monako. 

U Frikomovom posidu na-
lazi se 40.000 frižidera na
20.000 prodajni mista širom Sr-
bije i regiona koji kada se stave
jedan na drugi dosežu visinu
četri i po Mont Everesta.

Svake godine Frikom proiz-
vede 15.000.000 Kapri sladole-
da, koji kada bi se poređali
jedan za drugim odgovarali bi
kilometraži puta Beograd -
Kazablanka.

Ko i prošli godina Frikom je
organizovo nagradnu igru -
Pažljivo ližite, u kojoj je cilj da
se na obadvi strane štapića ili
ambalaže pronađe isti znak, a
kada se skupi tri nedobitna
štapića i odnesu se u filijalu
UniCredit banke takođe vas
očekuju iznenađenja. 

Detaljnije podatke o na-
gradnoj igri potražite na Fri-
komovom veb sajtu: www.
frikom.rs. 

„Bocko” vam želi da se lipo
provedete ovog lita i želimo
vam sriću u Frikom nagradnoj
igri. I zato „Pažljivo ližite”! 

Maja R.

„Frikom” ove godine slavi jubilej razlađivanja i
mlađi i stariji generacija

Četrdest lita
štapića i korneta




